
..• 

 

 

11;N±.13giii:), 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 

PRESIDENCIA REGIONAL 

nsorución Ejecutiva Wgionaf 

N° SI -2014-PR-GR PUNO 

PUNO, 	8 SEP 20-  

El, PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Visto, el expediente N° 373-2014-GGR sobre nulidad de oficio de proceso de 
selección; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Jefe de la Oficina de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, a través del 
Informe N° 1227-2014-GR PUNO/ORA/OASA-AP de fecha 11 de septiembre del 2014, 
comunica el error existente en los Términos de Referencia (en adelante, TDR) contenidos 
en las Bases del proceso de selección AMC N° 122-2014/GR PUNO, convocado para la 
colocación de laminado y contrazócalo de madera para Obra: "Mejoramiento de la 
Capacidad Operativa del Archivo Regional", debido a que el área de programación habría 
enviado Especificaciones Técnicas de adquisición de los bienes y no los TDR para le 
prestación del servicio; 

Que, de la revisión de los TDR contenidos en las bases, se aprecia que son para la 
contratación del suministro de Madera Águano 4" x % + 1/4, Rodón de para Contrazócalo y 
no para la colocación de laminado y contrazócalo de madera, lo cual evidencia la 
contradicción entre el objeto del proceso de selección y los Requerimientos Técnicos 
Mínimos (en lo sucesivo, RTM) contenidos en la sección específica de las Bases; 

Que, en tal sentido, existe, a todas luces, contradicción entre el objeto del proceso 
de selección, que es la prestación del servicio de colocación de laminado y contrazócalo de 
madera y los RTM, que es la adquisición de Madera Águano 4" x + 1/4, Rodón de 3/4" 
para Contrazócalo, vicio que no fue advertido durante el trámite del proceso de selección, 
sino recién, previo a generarse la Orden de Compra-Guía de Internamiento, por la Unidad 
de Adquisiciones; 

Que, de lo expresado anteriormente, el artículo 56° de la LCE, modificado por Ley 
N° 29873, establece que: "El Tribunal de Contrataciones del Estado, en los casos que 
conozca, declara nulos los actos expedidos, cuando hayan sido dictados por órgano 
incompetente, contravengan las normas legales, contengan un imposible jurídico o 
prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la 
normatividad aplicable, debiendo expresar en la Resolución que- expida la etapa a la que se 
retrotraerá el proceso de selección. El Titular de la Entidad declara de oficio la nulidad del 
proceso de selección, por las mismas causales previstas en el párrafo anterior, sólo hasta 
antes de la celebración del contrato."; 

Que, como se podrá apreciar, al existir la referida contracción, se prescindió de las 
normas esenciales del procedimiento, puesto que se otorgó la Buena Pro, con presencia 
del vicio de contradicción detallado anteriormente, que puede ser subsanado en la etapa de 
convocatoria, considerando además que, ni la entidad y ni los participantes advirtieron el 
vicio en su momento; 

Que, en consecuencia, al existir contradicción entre el objeto de contratación y los 
RTM, asimismo que, no se generó la Orden de Compra - Guía de Internamiento y que tal 
error puede ser subsanado, corresponde al Titular de la Entidad, declarar de oficio la 
nulidad del proceso de selección, dado que la referida contradicción, vulnera las normas 
esenciales del procedimiento, causal de nulidad prevista en el artículo 56° de la Ley; y 



ÍSTRESE, COMUNÍ O UESE Y ARCHÍVESE 

O RO 
PRESIDENTE 

EZ ODRIGUEZ 
GIONAL 

1 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 
	 Wesdución Ejecutiva Wegionai 

PRESIDENCIA REGIONAL 

N°5 I -2014-PR-GR PUNO 

PUNO,  1 	SEP 2014  

Estando a la Opinión Legal N° 586-2014-GR PUNO/ORA de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica; 

En el marco de la funciones y atribuciones conferidas por los artículos 197° y 198° 
de la Constitución Política del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 
27902; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR DE OFICIO LA NULIDAD del proceso de 
selección AMC N° 122-2014/GR PUNO, convocado para la colocación de laminado y 
contrazócalo de madera para Obra: "Mejoramiento de la Capacidad Operativa del Archivo 
RegionaL", debiendo retrotraerse hasta la etapa de Convocatoria, en mérito a ello, el 
Comité Especial, deberá proseguir con el trámite de las siguientes etapas. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR el desglose del expediente de contratación 
para que conjuntamente con la presente resolución sean entregados a la Oficina de 
Abastecimientos y Servicios Auxiliares. 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142

